



MINISTÉRIO PÚBLICO  
DO ESTADO DA BAHIA

## CONTRATO

### TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2022

#### PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, POR INTERMÉDIO DA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, E A EMPRESA RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA

O **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA**, com sede na 5ª Avenida, nº 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, na cidade de Salvador, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 04.142.491/0001-66, neste ato representado pelo Sr. Frederico Wellington Silveira Soares, Superintendente de Gestão Administrativa, devidamente autorizado nos termos do Ato de Delegação nº 70/2014, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº. 11.887.350/0001-38, estabelecida à Rua Professor Laudelino Pedreira, 75, Baraúnas, Feira de Santana/BA, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu representante legal, Sr(a). Rogério Lacerda Cidreira, inscrito no CPF/MF sob o nº [REDACTED] resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO ao Contrato nº 082/2022-SGA, cujo objeto é a 2ª etapa de obra de construção da sede da Promotoria de Justiça Regional de Porto Seguro, nos termos e condições seguintes:

#### 1. DA CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a **alteração da Planilha de Preços Unitários** do Contrato nº 082/2022-SGA, com **alteração do quantitativo** previsto para 63 (sessenta e três) itens e inclusão de 76 (setenta e seis) novos itens, e a **alteração do prazo máximo para execução** dos serviços.

#### 2. DA CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 Serão aumentados os quantitativos dos seguintes itens de serviço constantes da *Planilha de Preços Unitários* do Contrato:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO			ADITIVO 01		
			QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2.1.3.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1.444,65	2,85	4.117,25	24,65	2,85	70,25
2.1.3.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. SINAPI (96135) - CP.04/22	m²	1.444,65	30,53	44.105,16	24,65	30,53	752,56
2.1.3.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1.444,65	16,16	23.345,54	24,65	16,16	398,34
2.1.3.7	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	38,43	31,98	1.228,99	3,26	31,98	104,25
2.3.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	m³	75,44	88,95	6.710,38	10,57	88,95	940,20
2.3.1.2	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	31,85	38,74	1.233,86	2,64	38,74	102,27
2.3.1.3	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG	m³	54,49	2,73	148,75	9,91	2,73	27,05
2.3.1.4	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA. SINAPI (72887) - CP.09/21	m³	54,49	14,41	785,20	9,91	14,41	142,80
2.3.1.5	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	m²	100,59	33,97	3.417,04	9,32	33,97	316,60
2.3.1.6	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4	m³	40,24	581,25	23.389,50	3,73	581,25	2.168,06
2.3.1.7	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	435,89	83,58	36.431,68	41,41	83,58	3.461,07
2.3.1.8	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	670,60	39,33	26.374,69	62,16	39,33	2.444,75
2.3.1.9	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	116,48	19,23	2.239,91	8,77	19,23	168,65
2.3.1.10	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,6:1,9 (CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_02/2015	m³	7,41	538,59	3.990,95	0,46	538,59	247,75

FREDERICO  
WELINGTON SILVEIRA  
SOARES:02460673736  
Assinado de forma digital por  
FREDERICO WELINGTON SILVEIRA  
SOARES:02460673736  
Data: 2022.09.23 15:21:50-03'00'

Este documento foi assinado digitalmente por Rogério Lacerda Cidreira.

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 285B-A237-6A1F-F786.

2.3.1.11	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	1.005,90	7,71	7.755,48	93,24	7,71	718,88
2.3.1.12	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. SINAPI (87792).	m²	1.005,90	41,01	41.251,95	93,24	41,01	3.823,77
2.3.1.13	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	m²	1.005,90	3,33	3.349,64	93,24	3,33	310,49
2.3.1.14	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	m²	1.005,90	18,72	18.830,44	93,24	18,72	1.745,45
2.3.1.15	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO, L = 22 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. CP.11/21	M	167,65	134,75	22.590,83	15,54	134,75	2.094,02
2.3.1.16	CALHA EM CONCRETO SIMPLES, EM MEIA CANA, DIAMETRO 300 MM - SINAPI (73882/001)	M	66,40	50,11	3.327,30	91,89	50,11	4.604,61
2.3.2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	m³	28,57	88,95	2.541,30	7,96	88,95	708,04
2.3.2.2	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	19,52	38,74	756,20	2,27	38,74	87,94
2.3.2.3	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	m²	3,23	33,97	109,72	7,58	33,97	257,49
2.3.2.4	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	m²	25,81	70,99	1.832,25	9,10	70,99	646,01
2.3.2.5	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	11,31	30,68	346,99	7,11	30,68	218,13
2.3.2.6	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA. SINAPI (72887) - CP.09/21	m³	11,31	14,41	162,97	7,11	14,41	102,46
2.3.2.7	FORNECIMENTO/LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO FCK 30MPa EM FUNDACOES (Adaptada SINAPI 74157/004)	m³	6,45	649,19	4.187,27	1,52	649,19	986,77
2.3.2.8	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES PROFUNDAS (DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO), UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	217,80	19,58	4.264,52	51,24	19,58	1.003,28
2.3.2.9	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPa, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA. AF_12/2014	m²	60,07	72,37	4.347,26	15,16	72,37	1.097,13
2.3.2.10	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	120,14	7,71	926,27	30,32	7,71	233,77
2.3.2.11	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. SINAPI (87792).	m²	120,14	41,01	4.926,94	30,32	41,01	1.243,42
2.3.2.12	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	m²	64,53	14,24	918,90	15,16	14,24	215,88
2.3.2.13	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha galeria branco mesh, pei - 3, aplicado com argamassa industrializada ao-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço, ou equivalente técnico. ORSE (11369) - CP.04/22.	m²	31,00	87,75	2.720,25	7,58	87,75	665,15
2.3.2.14	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO, L = 22 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. CP.11/21	M	64,53	134,75	8.695,41	15,66	134,75	2.110,19
2.3.2.15	Fornecimento e instalação de gradil e/ou portão em alumínio com montantes principais de 7x20 cm, travessas horizontais de 5x5 cm e montantes secundários de 3x3 cm. SINAPI (99862) - CP.11/21	m²	98,33	824,80	81.102,58	37,90	824,80	31.259,93
2.3.2.16	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	m²	89,14	3,33	296,83	7,58	3,33	25,24
2.3.2.17	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	m²	89,14	18,72	1.668,70	7,58	18,72	141,90
2.3.3.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, INCLUSIVE TRANSPORTE. SINAPI (96396) - CP.09/21	m³	128,34	190,22	24.412,83	37,47	190,22	7.127,54
2.3.3.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO PISOGRAMA DE 35 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	175,00	113,81	19.916,75	237,53	113,81	27.033,29
2.3.3.5	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 (ÁREA INTERNA)	M	92,79	51,09	4.740,64	74,11	51,09	3.786,28
2.3.3.7	ATERRO MANUAL COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE SOLO (PASSEIOS INTERNOS)	m³	32,02	146,17	4.680,36	2,81	146,17	410,74
2.3.3.8	PINTURA ACRÍLICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO (VAGA ESPECIAL)	m²	32,00	27,99	895,68	7,30	27,99	204,33
2.3.3.11	PRISMA DE FECHAMENTO PARA ESTACIONAMENTOS, EM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO, DIMENSÕES 1,00 X 0,20 X 0,17 M - ORSE (3479)	m	36,00	18,95	682,20	34,20	18,95	648,09
2.3.3.13	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	32,00	145,79	4.665,28	7,30	145,79	1.064,27

Este documento foi assinado digitalmente por Rogério Lacerda Cidreira.

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 285B-A237-6A1F-F786.



2.3.4.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) , CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO), AF_06/2016	M	130,33	51,09	6.658,55	29,13	51,09	1.488,25
2.3.4.2	ATERRO MANUAL COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE SOLO (PASSEIO EXTERNO)	m³	18,87	146,17	2.758,22	4,70	146,17	687,00
2.3.4.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO, AF_07/2016	m²	199,69	107,22	21.410,76	52,17	107,22	5.593,67
3.4	Grama nativa capim de burro ou batatais, em placas, fornecimento e plantio (Adaptada ORSE 4405)	m²	232,14	18,77	4.357,26	614,75	18,77	11.538,86
4.6.2	FORNECIMENTO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 12,000 BTU/H.	UN	14,00	2.214,67	31.005,38	1,00	2.214,67	2.214,67
4.6.5	FORNECIMENTO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO CASSETE 27,000 BTU/H.	un	2,00	7.756,74	15.513,48	1,00	7.756,74	7.756,74
4.6.6	CALÇO DE BORRACHA COM PARAFUSO PARA CONDENSADOR SPLIT	UN	124,00	8,69	1.077,56	8,00	8,69	69,52
4.6.7	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HIGH WALL, ATÉ 30000 BTUS, CONTEMPLA MÃO DE OBRA, EXCLUSIVE SUPORTE E TUBULAÇÃO. CP.11/20 - ORSE (4471)	un	31,00	269,57	8.356,67	1,00	269,57	269,57
4.8.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820). CP.11/21	un	37,00	33,28	1.231,36	3,00	33,28	99,84
5.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (TEMPO PARCIAL 40%)	MES	1,60	19.502,40	31.203,84	0,13	19.502,40	2.535,31
5.2	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,50	6.273,77	21.958,19	0,33	6.273,77	2.070,34
5.3	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,50	3.699,82	12.949,37	0,33	3.699,82	1.220,94
5.4	EQUIPE DE TOPOGRAFIA COM EQUIPAMENTOS,	MES	0,50	9.900,46	4.950,23	0,33	9.900,46	3.267,15
5.6	ÁGUA - DISPÊNDIO MENSAL	MÊS	3,50	453,41	1.586,93	0,33	453,41	149,63
5.7	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	MÊS	3,50	206,62	723,17	0,33	206,62	68,18
5.8	INTERNET - DISPÊNDIO MENSAL	MÊS	3,50	102,15	357,52	0,33	102,15	33,71

2.2 Serão reduzidos os quantitativos dos seguintes itens de serviço constantes da Planilha de Preços Unitários do Contrato:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO			ADITIVO 01		
			QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2.3.3.4	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	425,33	76,11	32.371,86	-56,97	76,11	-4.335,99
2.3.3.10	PAVIMENTAÇÃO EM ÁREAS NÃO SUJEITAS A TRÁFEGO, COM PLACAS DE CONCRETO SIMPLES 40 X 40 X 3 CM, SOBRE COLCHÃO AREIA E = 3 CM. - ORSE (2175)	m²	23,66	83,19	1.968,27	-2,50	83,19	-207,98
2.3.3.12	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO, AF_07/2016	m²	93,98	107,22	10.076,53	-1,54	107,22	-165,12

2.3 Serão incluídos os seguintes itens de serviço à Planilha de Preços Unitários do Contrato:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONTRATADO			ADITIVO 01		
			QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2.1.1.5 (NOVO)	Kit Porta de Madeira de Correr Lisa, semi oca, revestida em laminado melaminico texturizado esp. 0,8mm, 213 cm x 90,5 cm x 12 cm completa, incluso batente, folha, trilho duplo, guia, fechadura bico de papagaio, puxador, guarnição para um lado. Fornecimento e Instalação. CP.08/22	UN	-	-	-	1,00	2.413,56	2.413,56
2.1.1.6 (NOVO)	BANDEIRA SOBRE VISOR EM ALUMÍNIO, PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA, TIPO FIXO, COM VIDRO LISO INCOLOR, ESP.: 4MM, DIM. 2,03X0,25M.	UN	-	-	-	1,00	493,80	493,80
2.1.1.7 (NOVO)	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM, AF_12/2019	UN	-	-	-	2,00	365,20	730,40
2.1.1.8 (NOVO)	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	-	-	-	20,40	13,60	277,44
2.1.1.9 (NOVO)	VISOR FIXO EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO COM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA PARA VIDRO LISO INCOLOR 4 MM, COM FERRAGENS E ACABAMENTO. EXCLUSIVE VIDRO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CP.11/21	m²	-	-	-	3,00	586,81	1.760,43
2.1.1.10 (NOVO)	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	m²	-	-	-	3,00	379,62	1.138,86
2.1.4.1 (NOVO)	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA PROMOTÓRIA ALVENARIA DE VEDAÇÃO BLOCO CERÂMICO 11,5X19X19CM	M²	-	-	-	4,30	92,74	398,78
2.1.4.2 (NOVO)	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS.	M	-	-	-	2,70	49,53	133,73

Este documento foi assinado digitalmente por Rogerio Lacerda Cidreira.

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 285B-A237-6A1F-F786.

FREDERICO  
WELINGTON SILVEIRA  
SOARES 02460673736  
Assinado em 19/09/2023 por  
ID: 6202460673736  
Data: 2023.09.19 15:23:46-03:00

2.1.4.3 (NOVO)	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	-	-	-	8,60	4,84	41,62
2.1.4.4 (NOVO)	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m²	-	-	-	8,60	43,83	376,94
2.1.4.5 (NOVO)	Arestamento de vãos	m	-	-	-	22,10	19,72	435,81
2.1.4.6 (NOVO)	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE DIMENSÃO MÍNIMA 35 CM	m²	-	-	-	3,43	69,87	239,65
2.1.4.7 (NOVO)	Portal com granito corumba polido, c/ largura = 22 cm, esp = 2 cm	m	-	-	-	5,10	142,66	727,57
2.1.4.8 (NOVO)	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_P	m²	-	-	-	10,35	125,80	1.302,03
2.1.5.1 (NOVO)	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	m²	-	-	-	1,00	48,43	48,43
2.1.5.2 (NOVO)	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS PARA EDIFICAÇÃO PÚBLICA. SINAPI (89171)	m²	-	-	-	1,00	59,23	59,23
2.1.5.3 (NOVO)	PISO INDUSTRIAL ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	m²	-	-	-	1,00	132,52	132,52
2.1.5.4 (NOVO)	SOLEIRA DE GRANITO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) - ADAPTADA SINAPI (84161)	M	-	-	-	1,90	87,10	165,49
2.1.5.5 (NOVO)	RODAPÉ EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA E PARAFUSOS. AF_09/2020	M	-	-	-	10,10	37,00	373,70
2.1.5.6 (NOVO)	BASE RETANGULAR DE CONCRETO ARMADO MOLDADA IN LOCO, TAXA DE AÇO DE 30KG/M³. SINAPI (97734) - CP.08/22	m³	-	-	-	0,05	3.282,88	160,86
2.3.1.19 (NOVO)	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, RETO, H=3,00 M, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 4 FIOS DE ARAME FARPADE Nº 14 CLASSE 250 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	-	-	-	125,62	66,12	8.305,99
2.3.5.1 (NOVO)	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	m²	-	-	-	651,02	0,90	585,92
2.3.5.2 (NOVO)	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - INCLUSIVE SOLO E TRANSPORTE. SINAPI (96385)	m³	-	-	-	442,64	91,35	40.435,16
2.3.5.3 (NOVO)	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAO E SOLOS COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (DESCARGA LIVRE)	m³	-	-	-	442,64	1,49	659,53
2.3.5.4 (NOVO)	ENSAIO DE GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO - SOLOS	UN	-	-	-	1,00	161,33	161,33
2.3.5.5 (NOVO)	ENSAIO DE LIMITE DE LIQUIDEZ - SOLOS	UN	-	-	-	1,00	100,84	100,84
2.3.5.6 (NOVO)	ENSAIO DE LIMITE DE PLASTICIDADE - SOLOS	UN	-	-	-	1,00	90,73	90,73
2.3.5.7 (NOVO)	ENSAIO DE ÍNDICE DE SUPORTE CALIFORNIA - AMOSTRAS NÃO TRABALHADAS - ENERGIA NORMAL - SOLOS	UN	-	-	-	1,00	231,93	231,93
2.3.5.8 (NOVO)	ENSAIO DE EXPANSIBILIDADE - SOLOS	UN	-	-	-	1,00	146,20	146,20
2.3.5.9 (NOVO)	ENSAIO DE TEOR DE UMIDADE - PROCESSO SPEEDY - SOLOS E AGREGADOS MIÚDOS	UN	-	-	-	4,00	60,48	241,92
2.3.5.10 (NOVO)	ENSAIO DE MASSA ESPECÍFICA - IN SITU - MÉTODO FRASCO DE AREIA - SOLOS	UN	-	-	-	4,00	70,56	282,24
2.3.5.11 (NOVO)	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	-	-	-	24,00	43,39	1.041,36
2.3.5.12 (NOVO)	CAMINHÃO CAVALO MECÂNICO COM CARRETA PRANCHA CAP 20T INCL. MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO - EMBASA (559599)	DIÁRIA	-	-	-	1,00	1.541,98	1.541,98
2.3.6.1 (NOVO)	Bicicletário em tubo de aço, chumbado no solo, somente instalação, excludo fornecimento. CP.08/22	un	-	-	-	4,00	151,34	605,36
3.11 (NOVO)	Gramma nativa capim de burro ou batatais, em mudas, fornecimento e plantio (Adaptada ORSE 4405)	m²	-	-	-	530,66	11,86	6.293,66
4.6.8 (NOVO)	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT, CASSETE (TETO), CONTEMPLA MÃO DE OBRA, CHUMBADOR, BARRAS ROSCADAS, PORCAS E ARRUELAS. SINAPI (103270) - CP.08/22	UN	-	-	-	1,00	278,33	278,33
4.6.9 (NOVO)	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	-	-	-	7,07	38,69	273,54
4.6.10 (NOVO)	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	-	-	-	13,27	68,04	902,89

Este documento foi assinado digitalmente por Rogerio Lacerda Cidreira.

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 285B-A237-6A1F-F786.

4,6,11 (NOVO)	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	-	-	-	6,20	103,85	643,87
4,6,12 (NOVO)	SUORTE PARA ATÉ 3 TUBOS HORIZONTAIS, ESPAÇADO A CADA 1 M, EM PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM, POR METRO DE TUBULAÇÃO FIXADA. AF_05/2015	M	-	-	-	7,27	15,68	113,99
4,6,13 (NOVO)	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	-	-	-	8,63	15,54	134,11
4,6,14 (NOVO)	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	-	-	-	4,00	6,98	27,92
4,6,15 (NOVO)	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	-	-	-	2,00	5,88	11,76
4,6,16 (NOVO)	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	-	-	-	2,00	4,41	8,82
4,6,17 (NOVO)	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	-	-	-	1,00	9,42	9,42
4,6,18 (NOVO)	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM SPLIT POLAR CPP 011	UN	-	-	-	1,00	54,46	54,46
4,6,19 (NOVO)	ISOLAMENTO DE DRENO DE AR-CONDICIONADO COM TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXÍVEL, PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO, DN 1 1/4", E= 10 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CP,08/22	M	-	-	-	43,44	6,74	292,79
4,6,20 (NOVO)	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	UN	-	-	-	2,00	37,96	75,92
4,9,1 (NOVO)	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	-	-	-	15,00	109,86	1,647,90
4,9,2 (NOVO)	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM, COM TAMPA CEGA EM CONCRETO, FUNDO DE CONCRETO, SINAPI (99258) – CP,08/22	UN	-	-	-	3,00	320,37	961,11
4,9,3 (NOVO)	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS, AF_03/2016	m³	-	-	-	3,21	88,95	285,53
4,9,4 (NOVO)	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	-	-	-	1,86	38,74	72,06
4,9,5 (NOVO)	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_05/2021	m³	-	-	-	1,35	613,58	828,33
4,10,1 (NOVO)	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	-	-	-	42,00	7,95	333,90
4,10,2 (NOVO)	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1"), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	-	-	-	10,00	31,11	311,10
4,10,3 (NOVO)	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento	m	-	-	-	17,27	11,35	196,01
4,10,4 (NOVO)	CURVA 90 GRAUS, PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO, DIAMETRO DE 25 MM (1")	UN	-	-	-	6,00	9,14	54,84
4,10,5 (NOVO)	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	-	-	-	2,00	16,29	32,58
4,10,6 (NOVO)	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	-	-	-	2,00	2,26	4,52
4,10,7 (NOVO)	Fornecimento e instalação de saída horizontal para eletroduto 1" (ref. vl 33 valemam ou similar)	un	-	-	-	2,00	11,79	23,58
4,10,8 (NOVO)	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	-	-	-	1,00	13,77	13,77
4,10,9 (NOVO)	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	UN	-	-	-	1,00	15,79	15,79
4,10,10 (NOVO)	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	-	-	-	3,00	14,15	42,45
4,11,1 (NOVO)	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) 12KG, CAPACIDADE EXTINTORA 6A:40BC, CLASSE ABC, INCLUSO SUPORTE DE PAREDE. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. CP,01/22 - SINAPI (101911).	UN	-	-	-	3,00	427,25	1.281,75
6,1 (NOVO)	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO DA FOLHA E FERRAGENS, CP,08/22	UN	-	-	-	3,00	106,06	318,18
6,2 (NOVO)	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	-	-	-	1,26	59,13	74,50
6,3 (NOVO)	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	-	-	-	1,00	23,95	23,95
6,4 (NOVO)	Corte em alvenaria de bloco cerâmico, com makita e disco diamantado. ORSE (3441) - CP,08/22	m	-	-	-	21,80	8,73	190,31

Este documento foi assinado digitalmente por Rogerio Lacerda Cidreira.

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 285B-A237-6A1F-F786.



6.5 (NOVO)	Retirada de rodapé de madeira - Rev- 01 - 10/2021	m	-	-	-	3,00	8,11	24,33
6.6 (NOVO)	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	UN	-	-	-	2,00	128,99	257,98
6.7 (NOVO)	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	UN	-	-	-	3,00	39,86	119,58
6.8 (NOVO)	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	-	-	-	2,00	4,78	9,56
6.9 (NOVO)	PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015	UN	-	-	-	5,00	5,83	29,15
6.10 (NOVO)	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	-	-	-	4,00	14,90	59,60
6.11 (NOVO)	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	-	-	-	17,00	15,03	255,51
6.12 (NOVO)	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	-	-	-	13,00	7,49	97,37

2.4 O prazo máximo para execução completa dos serviços contratados, contido na CLÁUSULA SEGUNDA, item 2.2 do Contrato, será acrescido em **10 (dez) dias**, passando de 120 (cento e vinte) dias para **130 (cento e trinta) dias**.

### 3. DA CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1 Os novos serviços incluídos na *Planilha de Preços Unitários* indicados no item 2.3 deste Termo Aditivo (já contemplando o desconto de 6% dado pela CONTRATADA, a fim de manter a proporcionalidade entre o preço global contratado e o preço de referência), e o aumento do quantitativo de serviços relativos aos itens constantes da *Planilha de Preços Unitários* do Contrato e indicados no item 2.1 deste Termo Aditivo, representam **acréscimo de R\$227.510,52** (duzentos e vinte e sete mil, quinhentos e dez reais e cinquenta e dois centavos), equivalente a **19,82%** do valor global inicialmente contratado.


3.2 A redução do quantitativo de serviços relativos aos itens constantes da *Planilha de Preços Unitários* do Contrato e indicados no item 2.2 deste Termo Aditivo, representam **supressão de R\$4.709,09** (quatro mil, setecentos e nove reais e nove centavos), equivalente a **0,41%** do valor global inicialmente contratado.

3.3 Considerado o acréscimo de R\$227.510,52 descrito no item 3.1 e a supressão de R\$4.709,09 descrita no item 3.2 deste Termo Aditivo, resulta aumento de **R\$222.801,43** (duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e um reais e quarenta e três centavos) no valor total contratado. Com a alteração, o valor total previsto na CLÁUSULA QUARTA, item 4.2 do Contrato, passa de 1.148.104,45 (um milhão, cento e quarenta e oito mil, cento e quatro reais e quarenta e cinco centavos) para **R\$1.370.905,88** (um milhão, trezentos e setenta mil, novecentos e cinco reais e oitenta e oito centavos).

### 4. DA CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS

4.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento assinado pelas partes.

FREDERICO WELINGTON  
SILVEIRA SOARES:   
Dados: 2022.09.23 15:24:46 -03'00'

Frederico Wellington Silveira Soares  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA - CONTRATANTE

Rogério Lacerda Cidreira  
RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - CONTRATADA  
Sócio administrador

Este documento foi assinado digitalmente por Rogério Lacerda Cidreira. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 285B-A237-6A1F-F786.

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/285B-A237-6A1F-F786> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 285B-A237-6A1F-F786



### Hash do Documento

889F8B66CDFD6EB4BD1E12D26077B25391764AEF72569BA27566BAA9F9068C8E

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/09/2022 é(são) :

☒ Rogerio Lacerda Cidreira - [REDACTED] em 22/09/2022 15:37

UTC-03:00

**Tipo:** Certificado Digital - RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA

LTDA - 11.887.350/0001-38



FREDERICO  
WELINGTON  
SILVEIRA  
SOARES: [REDACTED]  
36

Assinado de forma  
digital por FREDERICO  
WELINGTON SILVEIRA  
SOARES: [REDACTED]  
Dados: 2022.09.23  
15:25:11 -03'00'

**NÚCLEO DE INVESTIGAÇÃO DE CRIMES ATRIBUÍDOS A PREFEITOS-CAP**

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 073/2022

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL IDEA Nº 003.9.89516/2021

O 4º Promotor do Núcleo de Crimes Atribuídos a Prefeitos, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no art. 13, caput, da Resolução n. 181/2017 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO - CNMP, que reza: "o procedimento investigatório criminal deverá ser concluído no prazo de 90 (noventa) dias, permitidas, por igual período, prorrogações sucessivas, por decisão fundamentada do membro do Ministério Público responsável pela sua condução", comunica aos interessados a PRORROGAÇÃO do prazo de conclusão, pelo período de 90 (noventa) dias, do PIC Nº 003.9.89516/2021, a contar de 02 de outubro de 2022, considerando a necessidade da realização de diligências imprescindíveis à elucidação dos fatos.

Salvador, 26 de setembro de 2022.

MARIA DAS GRAÇAS POLLI

Promotora de Justiça Convocada

(Portaria nº 433/2020 - DPJe 09/03/20, c/c Ato de Delegação nº 018/2020 - DPJe 12/03/20)

**SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA****DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES**

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA Nº 082/2022-SGA Processo SEI: 19.09.02335.0020817/2022-54. Parecer jurídico: 662/2022. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e empresa RGM Construtora e Engenharia Ltda, CNPJ nº 04.142.491/0001-66. Objeto: a 2ª (segunda) etapa da obra de construção da sede da Promotoria de Justiça Regional de Porto Seguro. Objeto do aditivo: alterar 63 (sessenta e três) e incluir 76 (setenta e seis) itens do quantitativos previstos na planilha de serviços, bem como alterar a Cláusula Quarta, item 4.2, aumentando o valor total do contrato de R\$ 1.148.104,45 (um milhão cento e quarenta e oito mil cento e quatro reais e quarenta e cinco centavos) para R\$ 1.370.905,88 (um milhão trezentos e setenta mil novecentos e cinco reais e oitenta e oito centavos), e prorrogar o prazo de execução (Cláusula Segunda, item 2.2) por mais 10 (dez) dias. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0048. Ação (P/A/OE) 5092 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 44.90.51.

RESUMO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 9912356237-SGA Processo: 19.09.02676.0016958/2022-29. Parecer jurídico: 613/2022. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos- ECT, CNPJ nº. 34.028.316/0005-37. Objeto: contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos Correios por meio dos canais de atendimento disponibilizados. Objeto do aditivo: prorrogar a vigência contida na cláusula sétima do contrato original celebrado entre as partes, prorrogando por mais 12 (doze) meses, a contar de 01 de outubro de 2022 até 30 de setembro de 2023. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0003. Ação (P/A/OE) 2018 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

\* Retifica publicação contida na edição nº 3.177 do Diário da Justiça Eletrônico, do dia 14/09/2022.

**AVISO DE LICITAÇÃO**

PREGÃO ELETRÔNICO nº 41/2022 – UASG 926302 – PROCESSO nº 19.09.02336.0016569/2022-47. OBJETO: Prestação de Serviços de Engenharia para Manutenção Preventiva e Corretiva em 05 (cinco) elevadores, nas sedes Nazaré e CEAf do Ministério Público do Estado da Bahia, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 27/09/2022 às 08:00 horas (Horário de Brasília - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/10/2022 às 08:30 horas (Horário de Brasília - DF) no site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br). Obs.: O Edital e seus Anexos, poderão ser adquiridos nos sites: <https://www.mpba.mp.br/licitacoes> e <https://www.gov.br/compras/pt-br>. Informações: [licitacao@mpba.mp.br](mailto:licitacao@mpba.mp.br).

**PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA****PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CAPITAL****1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS**

EDITAL Nº 199/2022 – PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE COMBATE AO RACISMO E À INTOLERÂNCIA RELIGIOSA – 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS - 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS – 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA, no exercício das atribuições que são conferidas pelo art. 73, I e V, da Lei Complementar do Estado da Bahia nº 11/1996, pelo art. 26, I e V, da Lei nº 8625/1993 e pelo art. 8º, III, da Resolução CNMP nº 174/2017, comunica a INSTAURAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº IDEA 003.9.354367/2022, com vistas a apurar suposta prática de injúria racial.

Salvador, 26 de setembro de 2022

LÍVIA MARIA SANTANA E SANT'ANNA VAZ

Promotora de Justiça